
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
„ < 5  • и  М . »  j  г. Кыштым

Об утверждении Устава 
Муниципального общеобразовательного 
учреждения «Кыштымская вечерняя школа» 
в новой редакции

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», на основании постановления * администрации 
Кыштымского городского округа от 14.06.2011 № 1563 «Об утверждении Порядка 
создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных 
учреждений, а также утверждения уставов (положений) муниципальных 
учреждений Кыштымского городского округа и внесения в них изменений», 
руководствуясь Уставом Кыштымского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Устав Муниципального общеобразовательного учреждения 
«Кыштымская вечерняя школа» в новой редакции (прилагается).

2. Уполномочить директора Муниципального общеобразовательного 
учреждения «Кыштымская вечерняя школа» Витомскову ТА. зарегистрировать 
Устав в новой редакции в установленном законом порядке.

3. Признать утратившим силу постановление администрации
Кыштымского городского округа от 13.02.2017 г. № 279 «Об утверждении устава 
Муниципального общеобразовательного учреждения «Кыштымская вечерняя 
школа» в новой редакции».

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Кыштымского городского округа в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Кыштымского городского округа по социальной сфере 
Саланчук Е.Ю.

Глава Кыштымского городского округа



УТВЕРЖДЕН 
Постановлением Администрации 
Кыштымского городского округа

от « S » Р& 2020 г. № tyWoL'

Устав

Муниципального общеобразовательного учреждения 
«Кыштымская вечерняя школа»

Принят на Общем собрании работников 
(протокол № 2 от «16» сентября 2019 г.)

г. Кыштым 
2020 год



1. Общие положения

1. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Кыштымская
вечерняя школа», именуемое в дальнейшем Учреждение, создано в 
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О
некоммерческих организациях», на основании постановления Главы 
администрации города Кыштыма от 22.081995 г. № 711 «О регистрации 
Муниципального образовательного учреждения Центра образования 
населения», для оказания услуг (выполнения работ) в целях обеспечения 
реализации полномочий органов местного самоуправления, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации в сфере 
образования.

2. Полное наименование Учреждения: Муниципальное
общеобразовательное учреждение «Кыштымская вечерняя школа».

Сокращенное наименование Учреждения: МОУ «КВШ».
Оба наименования имеют равную юридическую силу.
3. Адрес местонахождения Учреждения: 456871, Челябинская обл., 

г. Кыштым, ул. Пролетарская, д. 70.
Образовательная деятельность осуществляется по следующим адресам: 

Челябинская обл., г. Кыштым, ул. Пролетарская, д. 70;
Челябинская обл., г. Кыштым ул. Челюскинцев, д. 76;
Челябинская обл., г. Кыштым, ул. Малышева, д. 60.

4. Учреждение является некоммерческой организацией, бюджетным 
Учреждением.

5. Учредителем Учреждения является муниципальное образование 
Кыштымский городской округ в лице Администрации Кыштымского 
городского округа, именуемое в дальнейшем Учредитель.

Местонахождение Учредителя: Челябинская область, г. Кыштым, пл. К. 
Маркса, 1.

Функции и полномочия Учредителя в отношении Учреждения 
осуществляет отраслевой орган администрации Кыштымского городского 
округа -  Управление по делам образования администрации Кыштымского 
городского округа (далее -  Управление по делам образования).

Порядок осуществления Администрацией Кыштымского городского 
округа и Управлением по делам образования функций и полномочий 
Учредителя Учреждения определяется постановлением Администрации 
Кыштымского городского округа.

Место нахождения Управления по делам образования: Челябинская 
область, г. Кыштым, ул. Ленина, 11.

6. Учреждение является юридическим лицом с момента государственной 
регистрации, имеет самостоятельный баланс и смету, обособленное 
имущество, лицевые счета, открытые в финансовом органе муниципального



образования Кыштымский городской округ, печати, штамп, бланки и другие 
средства индивидуализации.

7. Учреждение от своего имени может приобретать и осуществлять 
имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом 
и ответчиком в арбитражном, третейском судах, судах общей юрисдикции в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Полномочия собственника муниципального имущества, 
закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, от имени 
муниципального образования Кыштымского городского округа осуществляет 
Администрация Кыштымского городского округа (далее - Собственник).

9. Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у 
него на праве оперативного управления имуществом, в том числе 
приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доход 
деятельности, за исключением особо ценного движимого имущества, 
закрепленного за бюджетным учреждением собственником этого имущества 
или приобретенного бюджетным учреждением за счет средств, выделенных 
собственником его имущества, а также недвижимого имущества независимо 
от того, по каким основаниям оно поступило в оперативное управление 
бюджетного учреждения и за счет каких средств оно приобретено.

По обязательствам учреждения, связанным с причинением вреда 
гражданам, при недостаточности имущества учреждения, на которое в 
соответствии с абзацем первым настоящего пункта может быть обращено 
взыскание, субсидиарную ответственность несет собственник имущества 
учреждения.

10. Учреждение руководствуется в своей деятельности федеральными 
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Челябинской области, муниципальными правовыми актами Кыштымского 
городского округа.

11. Деятельность Учреждения основывается на принципах демократии, 
гуманизма, общедоступности, приоритета общечеловеческих ценностей, 
жизни и здоровья человека, гражданственности, свободного развития 
личности, автономности и светского характера образования.

12. Учреждение осуществляет обучение и воспитание в интересах 
личности, общества, государства, обеспечивает охрану здоровья и создание 
благоприятных условий для разностороннего развития личности, в том числе 
возможности удовлетворения потребности обучающегося в самообразовании 
и получении общего образования.

13. Учреждение принимает локальные нормативные акты, содержащие 
нормы, регулирующие образовательные отношения, в пределах своей 
компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Локальные нормативные акты утверждаются директором Учреждения в 
порядке и на условиях, установленных настоящим Уставом.



14. При принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права 
обучающихся и работников Учреждения, учитывается мнение коллегиальных 
органов управления Учреждением.

15. Локальные акты Учреждения не могут противоречить 
законодательству Российской Федерации, Челябинской области и 
муниципальным правовым актам Кыштымского городского округа, а также 
настоящему Уставу.

16. Учреждение не имеет филиалов и представительств.
17. Структура Учреждения утверждается локальным актом Учреждения 

по согласованию с Учредителем.

2. Предмет, цели и виды деятельности Учреждения

18. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с 
предметом и целями деятельности, определенными в соответствии с 
федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Челябинской области, муниципальными правовыми 
актами Кыштымского городского округа и настоящим Уставом.

19. Учреждение создано для выполнения работ, оказания услуг в целях 
обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской 
Федерации полномочий органов местного самоуправления Кыштымского 
городского округа в сфере предоставления общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего общего образования по 
основным общеобразовательным программам.

20. Учреждение вправе осуществлять основные виды экономической 
деятельности:

начальное общее образование;
основное общее образование;
среднее общее образование;
дополнительное образование.
21. Учреждение выполняет муниципальное задание, сформированное и 

утвержденное Учредителем в соответствии с предусмотренными настоящим 
Уставом основными видами экономической деятельности. Учреждение не 
вправе отказаться от выполнения муниципального задания.

22. Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания 
выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам 
экономической деятельности, предусмотренными настоящим Уставом, в 
сфере образования для физических и юридических лиц за плату и на 
одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях.

Порядок определения указанной платы устанавливается Учредителем, 
если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

23. Учреждение, при реализации образовательных программ создает 
условия для охраны здоровья обучающихся, установленные действующим 
законодательством Российской Федерации.



24. Учреждение имеет право в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации:

создавать и ликвидировать филиалы, открывать и закрывать 
представительства Учреждения по согласованию с Учредителем;

утверждать положения о филиалах и представительствах, назначать их 
руководителей;

заключать все виды договоров с юридическими и физическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями, не противоречащие 
законодательству Российской Федерации;

приобретать или арендовать основные и оборотные средства за счет 
имеющихся у Учреждения финансовых ресурсов;

осуществлять в отношении закрепленного за ним имущества права 
владения, пользования и распоряжения в пределах, установленных 
законодательством Российской Федерации, в соответствии с заданиями 
Учредителя;

по согласованию с Учредителем определять структуру Учреждения, его 
численный и квалификационный состав, а также системы оплаты труда в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

иные права, предусмотренные законодательством Российской 
Федерации .

25. Учреждение вправе оказывать платные образовательные услуги 
на договорной основе, не предусмотренные федеральными 
государственными образовательными стандартами и соответствующими 
образовательными программами в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

Порядок предоставления Учреждением дополнительных платных 
образовательных услуг определяется действующим законодательством 
Российской Федерации.

26. Учреждение может оказывать следующие платные образовательные 
услуги:

обучение по дополнительным общеобразовательным программам, не 
предусмотренным учебным планом, или сверх часов и сверх программ по 
дисциплинам, предусмотренным учебным планом;

преподавание специальных курсов и циклов дисциплин, не 
предусмотренных учебным планом;

проведение занятий по углубленному изучению отдельных учебных 
предметов;

репетиторство по отдельным учебным предметам с обучающимися 
другого образовательного Учреждения;

организация занятий в различных объединениях дополнительного 
образования;

оказание развивающих, оздоровительных, организационных и других 
услуг, в том числе организацию присмотра за детьми во внеурочное время.

27. Учреждение может оказывать платные необразовательные услуги:



сдача в аренду имущества, закрепленного за Учреждением на праве 
оперативного управления в установленном законом порядке и по 
согласованию с собственником имущества, с возмещением со стороны 
арендатора эксплуатационных расходов.

28. Учреждение не вправе осуществлять виды экономической 
деятельности и оказывать платные образовательные услуги, не 
предусмотренные настоящим Уставом.

29. Учредитель вправе приостановить приносящую доходы деятельность 
Учреждения, если она идет в ущерб образовательной деятельности, 
предусмотренной Уставом, до решения суда по этому вопросу.

30. Доходы, полученные от приносящей доход деятельности 
Учреждения, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в 
самостоятельное распоряжение Учреждения.

31. Учреждение может осуществлять полномочия органа местного 
самоуправления Кыштымского городского округа по исполнению публичных 
обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной 
форме в порядке, определенном Администрацией Кыштымского городского 
округа.

32. Учреждение осуществляет образовательную деятельность на 
основании лицензии на осуществление образовательной деятельности. Право 
Учреждения осуществлять лицензируемый вид деятельности возникает у 
Учреждения с момента получения лицензии и (или) в указанный в ней срок и 
прекращается по истечении срока ее действия, если иное не установлено 
законодательством Российской Федерации.

33. Учреждение проходит государственную аккредитацию 
образовательной деятельности в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.

3. Имущество и финансы Учреждения
34. Имущество Учреждения закрепляется за ним на праве оперативного 

управления в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.

Учреждение владеет и пользуется закрепленным за ним на праве 
оперативного управления имуществом в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, Челябинской области, муниципальными правовыми 
актами Кыштымского городского округа и настоящим Уставом.

35. Земельный участок, необходимый для выполнения Учреждением 
своих уставных задач, предоставляется ему на праве постоянного 
(бессрочного) пользования.

36. Учреждение без согласия Собственника не вправе распоряжаться 
особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним Собственником 
или приобретенным Учреждением за счет средств, выделенных ему 
Собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимым 
имуществом.



Остальным находящимся на праве оперативного управления 
имуществом Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

37. Под особо ценным движимым имуществом понимается движимое 
имущество, без которого осуществление Учреждением своей уставной 
деятельности будет существенно затруднено.

Перечни особо ценного движимого имущества определяются 
Учредителем и утверждаются в порядке, предусмотренном муниципальным 
правовым актом Кыштымского городского округа.

38. Крупная сделка может быть совершена Учреждением только с 
предварительного согласия Учредителя.

Крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных 
сделок, связанная с распоряжением денежными средствами, отчуждением 
иного имущества (которым в соответствии с федеральным законом 
Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно), а также с передачей 
такого имущества в пользование или в залог при условии, что цена такой 
сделки либо стоимость отчуждаемого или передаваемого имущества 
превышает 10 процентов балансовой стоимости активов Учреждения, 
определяемой по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю 
отчетную дату. Крупная сделка, совершенная с нарушением указанных 
требований, может быть признана недействительной по иску Учреждения 
или его Учредителя, если будет доказано, что другая сторона в сделке знала 
или должна была знать об отсутствии предварительного согласия Учредителя 
Учреждения.

Руководитель Учреждения несет перед Учреждением ответственность в 
размере убытков, причиненных Учреждению в результате совершения 
крупной сделки с нарушением требований действующего законодательства 
Российской Федерации и настоящего Устава, независимо от того, была ли эта 
сделка признана недействительной.

39. Учреждение не вправе размещать денежные средства на депозитах в 
кредитных организациях, а также совершать сделки с ценными бумагами, 
если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

40. В соответствии с законодательством Российской Федерации 
Учреждение пользуется льготами по налогообложению как бюджетное 
учреждение.

41. Источниками формирования имущества и финансовых средств 
Учреждения являются:

имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного 
управления;

бюджетные поступления в виде субсидий;
средства от оказания платных услуг;
средства спонсоров и добровольные пожертвования граждан;
денежные средства, поступающие от контрагентов по договорным 

обязательствам, связанным с использованием имущества, закрепленного за 
Учреждением на праве оперативного управления;



иные источники, не запрещенные законодательством Российской 
Федерации.

42. Имущество и средства Учреждения отражаются на его балансе и 
используются для достижения целей, определенных настоящим Уставом.

43. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 
Учреждением осуществляется в виде субсидий из бюджета Кыштымского 
городского округа.

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 
осуществляется с учетом расходов на содержание недвижимого имущества и 
особо ценного движимого имущества, закрепленных за Учреждением 
Учредителем или приобретенных Учреждением за счет средств, выделенных 
ему Учредителем на приобретение такого имущества, расходов на уплату 
налогов, в качестве объекта налогообложения, по которым признается 
соответствующее имущество, в том числе земельные участки.

44. В случае сдачи в аренду с согласия Учредителя недвижимого 
имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за 
Учреждением Учредителем или приобретенного Учреждением за счет 
средств, выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества, 
финансовое обеспечение содержания такого имущества Учредителем не 
осуществляется.

45. При осуществлении права оперативного управления имуществом 
Учреждение обязано:

эффективно использовать имущество;
обеспечивать сохранность и использование имущества строго по 

целевому назначению;
не допускать ухудшения технического состояния имущества, помимо 

его ухудшения, связанного с нормативным износом в процессе эксплуатации;
осуществлять капитальный и текущий ремонт имущества.
46. Собственник имущества вправе изъять излишнее, неиспользуемое 

или используемое не по назначению имущество, закрепленное им за 
Учреждением либо приобретенное Учреждением за счет средств, 
выделенных ему Собственником на приобретение этого имущества.

47. Контроль использования по назначению и сохранностью имущества, 
закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, 
осуществляет Собственник в соответствии с полномочиями, определенными 
законодательством Российской Федерации и Челябинской области, 
муниципальными правовыми актами Кыштымского городского округа.

48. Контроль за целевым, рациональным и эффективным 
использованием средств бюджета Кыштымского городского округа, 
выделенных Учреждению, осуществляет Учредитель.

4. Управление Учреждением

49. К компетенции Учредителя относятся следующие вопросы:



утверждение Устава, внесение изменений и дополнений в Устав 
Учреждения;

рассмотрение вопросов создания и ликвидации филиалов Учреждения, 
открытия и закрытия его представительств;

рассмотрение вопросов Учреждения и ликвидации Учреждения, 
изменения его типа;

определение основных направлений деятельности Учреждения,
утверждение плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения и 
внесение в него изменений;

формирование и утверждение муниципальных заданий; 
осуществление финансового обеспечения выполнения муниципального 

задания;
принятие решений о досрочном прекращении или изменении объемов 

муниципального задания;
установление порядка определения платы за выполнение Учреждением 

в пределах установленного муниципального задания работ и оказания услуг, 
относящихся к его основным видам экономической деятельности, 
предусмотренными настоящим Уставом, для физических и юридических лиц, 
оказываемых за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг 
условиях, если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации;

осуществление расчета нормативных затрат на выполнение 
муниципального задания, на содержание соответствующего недвижимого 
имущества и особо ценного движимого имущества, уплату налогов;

осуществление контроля исполнения Учреждением муниципального 
задания, сбор отчетности Учреждения;

определение перечня особо ценного движимого имущества; 
предварительное согласование совершения Учреждением крупной 

сделки;
рассмотрение предложений руководителя Учреждения о совершении 

сделок с имуществом Учреждения в случаях, если для совершения таких 
сделок требуется согласие Учредителя;

одобрение крупных сделок, в совершении которых имеется 
заинтересованность;

определение предельно допустимого значения просроченной 
кредиторской задолженности Учреждения, превышение которого влечет 
расторжение трудового договора с руководителем Учреждения по 
инициативе работодателя в соответствии с Трудовым законодательством 
Российской Федерации;

рассмотрение предложений руководителя Учреждения о передаче 
некоммерческим организациям в качестве их учредителя (участника) 
денежные средства и иное имущество, за исключением особо ценного 
движимого имущества, закрепленного за ним собственником или 
приобретенного Учреждением за счет денежных средств, выделенных ему



собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимого 
имущества;

осуществление иных функций и полномочий Учредителя, 
установленных законодательством Российской Федерации.

50. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом.

51. Управление Учреждением осуществляется на основе сочетания 
принципов единоначалия и коллегиальности.

52. Единоличным органом Учреждения является директор (далее - 
Руководитель), назначаемый и освобождаемый от должности Учредителем в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и правовыми 
актами Кыштымского городского округа.

В Учреждении формируются коллегиальные органы управления, к 
которым относятся Общее собрание работников, Педагогический совет.

53. Руководитель Учреждения действует на основе законодательства 
Российской Федерации, настоящего Устава, работает по трудовому договору, 
заключаемому с Учредителем. Срок полномочий руководителя определяется 
трудовым договором.

54. Руководитель Учреждения в силу своей компетенции: 
осуществляет оперативное руководство деятельностью Учреждения;
без доверенности действует от имени Учреждения, представляет его во 

всех учреждениях, предприятиях и организациях, в судах;
в пределах, установленных трудовым договором и настоящим Уставом, 

заключает сделки, договоры (контракты), соответствующие целям 
деятельности Учреждения, выдает доверенности, открывает лицевые счета в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

в пределах своей компетенции издает приказы и дает указания, 
обязательные для исполнения всеми работниками Учреждения; 

утверждает штатное расписание Учреждения;
обеспечивает сохранность и эффективное использование имущества, 

закрепленного на праве оперативного управления;
предоставляет уполномоченным органам в установленные сроки и 

порядке все виды отчетности, предусмотренные органами статистики, 
финансовыми и налоговыми органами;

в установленном законодательством порядке обеспечивает составление 
и представление всей необходимой информации и документации, связанной 
с деятельностью Учреждения;

проходит обязательную аттестацию;
обязан соблюдать законодательство Российской Федерации, а также 

обеспечить его соблюдение при осуществлении Учреждением своей 
деятельности;

выполняет иные функции, вытекающие из настоящего Устава и 
соответствующие нормам законодательства Российской Федерации.



55. Руководитель самостоятельно назначает на должность и освобождает 
от должности работников, заключает с ними трудовые договоры в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.

56. Руководитель Учреждения несет ответственность за руководство 
Учреждением, научной, воспитательной работой и организационно
хозяйственной деятельностью Учреждения.

57. В Педагогический совет, постоянно действующий коллегиальный 
орган управления, входят: руководитель Учреждения — Председатель 
Педагогического совета, все педагогические работники, а также с правом 
совещательного голоса представители родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся, представители других органов 
самоуправления Учреждения.

Заседание Педагогического совета правомочно, если на нем 
присутствует не менее половины его состава. Решение Педагогического 
совета считается принятым, если за него проголосовало большинство 
присутствующих членов Педагогического совета.

Решение, принятое в пределах компетенции Педагогического совета и 
не противоречащее законодательству, является рекомендательным для 
коллектива Учреждения. Решения Педагогического совета, утвержденные 
приказом директора Учреждения, являются обязательными для исполнения.

Председатель Педагогического совета не вправе действовать от имени 
учреждения.

58. Председатель Педагогического совета:
организует деятельность педагогов;
информирует членов Педагогического совета о предстоящем заседании 

за 5 дней до его проведения;
регистрирует поступающие в Педагогический совет заявления, 

обращения и иные материалы;
контролирует выполнение решений Педагогического совета.
59. Педагогический совет в пределах своей компетенции:
определяет направление образовательной деятельности Учреждения,

обсуждает и принимает Образовательные программы и План работы 
Учреждения;

рассматривает и принимает Программу развития Учреждения;
обсуждает вопросы содержания форм и методов образовательного 

процесса, планирование образовательной деятельности Учреждения;
рассматривает вопросы повышения квалификации и переподготовки 

кадров;
организует выявление, обобщение, распространение, внедрение 

педагогического опыта;
решает другие вопросы образовательного процесса, предусмотренные 

в Положении о Педагогическом совете Учреждения.
60. Общее собрание работников состоит из всех работников 

Учреждения, состоящих в трудовых отношениях с Учреждением и для 
которых данное образовательное Учреждение является основным местом



работы. С правом совещательного голоса в состав Общего собрания 
работников входят представители родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся.

Общее собрание работников собирается по мере необходимости, но не 
реже одного раза в год. Срок полномочий Общего собрания: бессрочно.

Заседание Общего собрания работников правомочно, если на нем 
присутствуют не менее половины всех работников Учреждения. Решение 
Общего собрания работников считается принятым, если за него 
проголосовало более половины присутствующих.

Для ведения Общего собрания работников избирается председатель и 
секретарь.

61. Общее собрание в пределах своей компетенции :
определяет направления экономической деятельности Учреждения;
принимает Устав Учреждения и изменения к нему;
вносит предложения Учредителю по улучшению финансово

хозяйственной деятельности Учреждения;
определяет меры и порядок социальной поддержки работников 

Учреждения;
определяет пути повышения эффективности педагогического и 

обслуживающего труда, вносит предложения о поощрениях работников 
Учреждения за успехи в труде, рассматривает вопросы о представлении к 
награде работников Учреждения;

рассматривает вопросы по соблюдению правил внутреннего трудового 
распорядка;

принимает Правила внутреннего трудового распорядка, Коллективный 
договор;

решает иные вопросы, предусмотренные Положением об Общем 
собрании работников Учреждения.

На Общем собрании принимаются Решения, обязательные к 
исполнению для всех работников Учреждения.

5. Образовательный процесс

62. Содержание общего образования в Учреждении определяется 
образовательными программами, разрабатываемыми, утверждаемыми и 
реализуемыми Учреждением самостоятельно на основе федеральных 
государственных образовательных стандартов и примерных образовательных 
программ, курсов, дисциплин.

63. Образовательная программа Учреждения - комплекс основных 
характеристик образования (объем, содержание, планируемые результаты), 
организационно-педагогических условий, форм аттестации, который 
представлен в виде учебного плана, календарного учебного графика, рабочих 
программ учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных 
компонентов, а также оценочных и методических материалов.



64. Образовательный процесс в Учреждении осуществляется на основе 
учебного плана, разрабатываемого Учреждением самостоятельно в 
соответствии с примерным учебным планом, и регламентируется 
расписанием занятий.

65. Обучение и воспитание в Учреждении ведется на русском языке.
66. С учетом потребностей, возможностей личности и в зависимости от 

объема обязательных занятий педагогического работника с обучающимися 
обучение в Учреждении может осуществляться в очной, очно-заочной или 
заочной форме.

Допускается сочетание различных форм получения образования и форм 
обучения.

Для всех форм получения образования в пределах конкретной основной 
образовательной программы действует единый федеральный 
государственный образовательный стандарт.

67. Количество классов в Учреждения зависит от количества 
обучающихся и условий, созданных для осуществления образовательного 
процесса с учётом санитарных норм.

68. В Учреждение принимаются лица на общедоступной основе, как 
правило, достигшие возраста 15 лет. Предельный возраст получения 
образования не ограничивается. Контингент обучающихся определяется на 
начало каждого учебного полугодия и утверждается приказом Руководителя 
Учреждения.

Прием лиц в Учреждение осуществляется на основании личного 
заявления поступающего или заявления родителей (законных 
представителей) ребенка при предъявлении оригинала документа, 
удостоверяющего личность поступающего или родителя (законного 
представителя) ребенка, либо оригинала документа, удостоверяющего 
личность иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской 
Федерации в соответствии с действующим законодательством.

Учреждение может осуществлять прием указанного заявления в форме 
электронного документа с использованием информационно
телекоммуникационных сетей общего пользования.

В заявлении поступающими или родителями (законными
представителями) ребенка указываются следующие сведения:

фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) поступающего 
(ребенка);

дата и место рождения поступающего (ребенка);
фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) родителей (законных 

представителей) ребенка;
адрес места жительства поступающего (ребенка), его родителей 

(законных представителей) ребенка;
контактные телефоны поступающего (ребенка), его родителей 

(законных представителей) ребенка.
Примерная форма заявления размещается на информационном стенде и 

(или) на официальном сайте Учреждения в сети "Интернет".



Родители (законные представители) детей, являющихся иностранными 
гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют 
документ, подтверждающий родство заявителя (или законность 
представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право заявителя 
на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 
предъявляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном 
порядке переводом на русский язык.

При приеме в Учреждение для получения основного общего 
образования дополнительно представляются сведения о промежуточной 
аттестации из общеобразовательных учреждений.

69. При приеме в Учреждение для получения среднего общего 
образования дополнительно представляется аттестат об основном общем 
образовании установленного образца, а так же сведения о промежуточной 
аттестации из общеобразовательных учреждений, или справки из 
образовательных учреждений среднего профессионального образования с 
указанием количества часов, прослушанных по общеобразовательным 
предметам.

Лица, не имеющие указанных документов, могут быть приняты по их 
заявлению на основании аттестации, проведенной педагогическими 
работниками Учреждения.

Лица, перешедшие из других образовательных организаций, могут 
приниматься в соответствующий класс в течение учебного года с учетом 
пройденного им программного материала.

В приеме в Учреждение может быть отказано только по причине 
отсутствия в нем свободных мест.

70. При приеме обучающегося в Учреждение последнее обязано
ознакомить поступающего и (или) его родителей (законных представителей) 
с настоящим Уставом, с лицензией на осуществление образовательной 
деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с 
Образовательной программой и другими учебно-программными
документами, регламентирующими организацию и осуществление
образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся. Факт 
ознакомления поступающего и (или) родителей (законных представителей) 
ребенка с данными документами фиксируется в заявлении о приеме и 
заверяется личной подписью поступающего и (или) родителей (законных 
представителей) ребенка. Подписью поступающего и (или) родителей 
(законных представителей) ребенка фиксируется также согласие на 
обработку их персональных данных и персональных данных ребенка в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

71. Учреждение вправе осуществлять образовательный процесс в 
соответствии с уровнями общеобразовательных программ трех ступеней 
общего образования:

первая ступень -  начальное общее образование;
вторая ступень - основное общее образование;



третья ступень - среднее общее образование.
Нормативные сроки освоения основных образовательных программ 

определяются действующим законодательством Российской Федерации.
Для некоторых категорий обучающихся нормативные сроки освоения 

общеобразовательных программ могут быть увеличены или сокращены в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

72. Начальное общее образование направлено на формирование 
личности обучающегося, развитие его индивидуальных способностей, 
положительной мотивации и умений в учебной деятельности (овладение 
чтением, письмом, счетом, основными навыками учебной деятельности, 
элементами теоретического мышления, простейшими навыками 
самоконтроля, культурой поведения и речи, основами личной гигиены и 
здорового образа жизни).

73. Основное общее образование направлено на становление и 
формирование личности обучающегося (формирование нравственных 
убеждений, эстетического вкуса и здорового образа жизни, высокой 
культуры межличностного и межэтнического общения, овладение основами 
наук, государственным языком Российской Федерации, навыками 
умственного и физического труда, развитие склонностей, интересов, 
способностей к социальному самоопределению).

74. Среднее общее образование направлено на дальнейшее становление
и формирование личности обучающегося, развитие интереса к познанию и 
творческих способностей обучающегося, формирование навыков
самостоятельной учебной деятельности на основе индивидуализации и 
профессиональной ориентации, подготовку обучающегося к жизни в 
обществе, самостоятельному жизненному выбору, продолжению образования 
и началу профессиональной деятельности.

75. В Учреждении в соответствии с федеральными государственными
образовательными стандартами в порядке, предусмотренном законами и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Челябинской области,
осуществляется получение обучающимися начальных знаний об обороне 
государства, о воинской обязанности граждан и приобретение 
обучающимися навыков в области гражданской обороны, а также подготовка 
обучающихся - граждан мужского пола, не прошедших военной службы, по 
основам военной службы.

76. Общее образование является обязательным.
77. Требование обязательности общего образования применительно к 

конкретному обучающемуся сохраняет силу до достижения им возраста 
восемнадцати лет, если соответствующее образование не было получено 
обучающимся ранее.

78. Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части 
или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) 
образовательной программы, сопровождается промежуточной аттестацией



обучающихся, проводимой в формах, определенных учебным планом, и в 
порядке, установленном Учреждением.

Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по 
одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам 
(модулям) образовательной программы или не прохождение промежуточной 
аттестации при отсутствии уважительных причин признаются академической 
задолженностью.

Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность.
Обучающиеся, имеющие академическую задолженность, вправе пройти 

промежуточную аттестацию по соответствующим учебному предмету, курсу, 
дисциплине (модулю) не более двух раз в сроки, определяемые 
Учреждением, в пределах одного года с момента образования академической 
задолженности. В указанный период не включаются время болезни 
обучающегося, нахождение его в академическом отпуске или отпуске по 
беременности и родам.

Для проведения промежуточной аттестации во второй раз Учреждением 
создается комиссия.

Учреждение, обучающиеся и (или) родители (законные представители) 
несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающие получение 
обучающимся общего образования в форме семейного образования, обязаны 
создать условия обучающемуся для ликвидации академической 
задолженности и обеспечить контроль за своевременностью ее ликвидации.

Не допускается взимание платы с обучающихся за прохождение 
промежуточной аттестации.

Обучающиеся, не прошедшие промежуточной аттестации по 
уважительным причинам или имеющие академическую задолженность, 
переводятся в следующий класс условно.

Обучающиеся в Учреждении, не ликвидировавшие в установленные 
сроки академической задолженности с момента ее образования, по 
усмотрению их родителей (законных представителей) оставляются на 
повторное обучение, переводятся на обучение по адаптированным 
образовательным программам в соответствии с рекомендациями психолого- 
медико-педагогической комиссии либо на обучение по индивидуальному 
учебному плану.

79. Перевод обучающегося в следующий класс осуществляется по 
решению Педагогического совета Учреждения.

80. Обучающиеся, не освоившие образовательную программу 
предыдущего уровня, не допускаются к обучению на следующей ступени 
общего образования.

81. Освоение образовательных программ основного общего, среднего 
общего образования завершается обязательной государственной итоговой 
аттестацией обучающихся в соответствии действующим законодательством 
Российской Федерации.

Государственная итоговая аттестация проводится государственными 
экзаменационными комиссиями в целях определения соответствия



результатов освоения обучающимися основных образовательных программ 
соответствующим требованиям федерального государственного стандарта 
или образовательного стандарта.

82. К государственной итоговой аттестации допускается обучающийся, 
не имеющий академической задолженности и в полном объеме выполнивший 
учебный план или индивидуальный учебный план, если иное не установлено 
порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
соответствующим образовательным программам.

83. Обучающиеся, не прошедшие государственной итоговой аттестации 
или получившие на государственной итоговой аттестации 
неудовлетворительные результаты, вправе пройти государственную 
итоговую аттестацию повторно, но не ранее чем через год.

84. Обучающимся, не прошедшим государственной итоговой аттестации 
по результатам освоения основных общеобразовательных программ 
основного общего, среднего общего образования или получившим на 
итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, 
освоившим часть образовательной программы и (или) отчисленным из 
Учреждения, выдается справка об обучении или о периоде обучения в 
образовательной Учреждения по образцу, самостоятельно устанавливаемому 
Учреждением.

85. К компетенции Учреждения относится осуществление текущего 
контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, 
установление их форм, периодичности и порядка проведения

Текущий контроль успеваемости обучающихся Учреждения 
осуществляется педагогическими работниками по пятибалльной системе 
(минимальный балл -  1, максимальный -  5).

Промежуточные итоговые оценки в баллах (по пятибалльной системе) 
выставляются обучающимся всех классов по полугодиям по всем предметам. 
В конце учебного года выставляются итоговые годовые оценки.

В случае несогласия обучающегося, его родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся с годовой оценкой, 
обучающемуся предоставляется возможность сдать экзамен по 
соответствующему предмету комиссии, образованной Педагогическим 
советом Учреждения.

Ежегодная промежуточная аттестация по отдельным предметам может 
проводиться в конце учебного года. Решение о проведении такой аттестации 
в данном учебном году принимается не позднее 30 октября Педагогическим 
советом Учреждения, который определяет формы, порядок и сроки 
проведения аттестации. Решение Педагогического совета по данному 
вопросу доводится до сведения участников образовательного процесса 
приказом Руководителя Учреждения.

86. Календарный учебный график разрабатывается и утверждается 
Учреждением самостоятельно.



87. Учебный год в Учреждении, как правило, начинается 1 сентября. 
Если этот день приходится на выходной день, то в этом случае учебный год 
начинается в первый, следующий за ним рабочий день.

88. Дисциплина в Учреждении поддерживается на основе уважения 
человеческого достоинства обучающихся, воспитанников, педагогов. 
Применение методов физического и психического насилия по отношению к 
обучающимся не допускается.

6. Участники образовательного процесса

89. Участниками образовательного процесса в Учреждении являются 
обучающиеся, родители (законные представители) несовершеннолетних 
обучающихся, педагогические работники Учреждения.

90. Обучающимся предоставляются академические права на:
выбор организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

формы получения образования и формы обучения после получения 
основного общего образования или после достижения восемнадцати лет;

предоставление условий для обучения с учетом особенностей их 
психофизического развития и состояния здоровья, в том числе получение 
социально-педагогической и психологической помощи, бесплатной 
психолого-медико-педагогической коррекции;

обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное 
обучение, в пределах осваиваемой образовательной программы в порядке, 
установленном локальными нормативными актами Учреждения;

освоение наряду с учебными предметами, курсами, дисциплинами 
(модулями) по осваиваемой образовательной программе любых других 
учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), преподаваемых в 
Учреждения в установленном ею порядке;

уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического 
и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;

свободу совести, информации, свободное выражение собственных 
взглядов и убеждений;

каникулы - плановые перерывы при получении образования для отдыха 
и иных социальных целей в соответствии с законодательством об 
образовании и календарным учебным графиком;

перевод в другую образовательную организацию, реализующую 
образовательную программу соответствующего уровня, в порядке, 
предусмотренном федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере образования;

участие в управлении Учреждением в порядке, установленном 
настоящим Уставом;

ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с 
Уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со 
свидетельством о государственной аккредитации, с учебной документацией,



другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 
образовательной деятельности в Учреждения;

обжалование актов Учреждения в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке;

бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, 
учебной, производственной, научной базой Учреждения;

пользование в порядке, установленном локальными нормативными 
актами, лечебно-оздоровительной инфраструктурой Учреждения;

развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в 
конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, 
спортивных мероприятиях, в том числе в официальных спортивных 
соревнованиях, и других массовых мероприятиях;

поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, 
общественной, научной, научно-технической, творческой,
экспериментальной и инновационной деятельности;

совмещение получения образования с работой без ущерба для освоения 
образовательной программы, выполнения индивидуального учебного плана;

иные академические права, предусмотренные действующим 
законодательством Российской Федерации, локальными нормативными
актами.

91. Лица, осваивающие основную образовательную программу в форме
самообразования или семейного образования либо обучавшиеся по не 
имеющей государственной аккредитации образовательной программе, вправе 
пройти экстерном промежуточную и государственную итоговую аттестацию 
в Учреждении. Указанные лица, не имеющие начального общего, основного 
общего или среднего общего образования, вправе пройти экстерном 
промежуточную и государственную итоговую аттестацию в Учреждении 
бесплатно. При прохождении аттестации экстерны пользуются
академическими правами обучающихся по соответствующей 
образовательной программе.

92. Обучающиеся имеют право на посещение по своему выбору 
мероприятий, которые проводятся в Учреждении, и не предусмотрены 
учебным планом, в порядке, установленном локальными нормативными 
актами. Привлечение обучающихся без их согласия и несовершеннолетних 
обучающихся без согласия их родителей (законных представителей) к труду, 
не предусмотренному образовательной программой, запрещается.

93. Принуждение обучающихся к вступлению в общественные, 
общественно-политические организации (объединения), движения и партии, 
а также принудительное привлечение их к деятельности этих организаций и 
участию в агитационных кампаниях и политических акциях не допускаются.

94. Обучающиеся обязаны:
добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять 

индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные 
учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия,



осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, 
данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;

выполнять требования настоящего Устава, правил поведения и иных 
локальных нормативных актов по вопросам Учреждения и осуществления 
образовательной деятельности;

заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к 
нравственному, духовному и физическому развитию и 
самосовершенствованию;

уважать честь и достоинство других обучающихся и работников 
Учреждения, не создавать препятствий для получения образования другими 
обучающимися;

бережно относиться к имуществу Учреждения.
95. Дисциплина в Учреждения поддерживается на основе уважения 

человеческого достоинства обучающихся, педагогических и иных 
работников Учреждения. Применение физического и (или) психического 
насилия по отношению к обучающимся не допускается.

96. За неисполнение или нарушение настоящего Устава, правил 
поведения обучающихся, и иных локальных нормативных актов по вопросам 
организации и осуществления образовательной деятельности, к 
обучающимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания - 
замечание, выговор, отчисление из Учреждения.

97. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся 
с ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического 
развития и различными формами умственной отсталости).

98. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к 
обучающимся во время их болезни, каникул, академического отпуска, 
отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком.

99. При выборе меры дисциплинарного взыскания Учреждение должно 
учитывать тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, 
при которых он совершен, предыдущее поведение обучающегося, его 
психофизическое и эмоциональное состояние, а также мнение коллегиальных 
органов управления Учреждением.

100. Применение дисциплинарного взыскания осуществляется на 
основании решения Педагогического совета Учреждения.

101. По решению Педагогического совета Учреждения, за
неоднократное совершение дисциплинарных проступков, предусмотренных 
пунктом 96 настоящего Устава, допускается применение отчисления 
несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, из 
Учреждения, как меры дисциплинарного взыскания. Отчисление
несовершеннолетнего обучающегося применяется, если иные меры 
дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали 
результата и дальнейшее его пребывание в Учреждении, оказывает 
отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права 
работников Учреждения, а также нормальное функционирование 
Учреждения.



102. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, 
достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего 
образования, как мера дисциплинарного взыскания принимается с учетом 
мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации 
Кыштымского городского округа. Решение об отчислении детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
Администрации Кыштымского городского округа и отделом опеки и 
попечительства Управления социальной защиты населения администрации 
Кыштымского городского округа.

103. Учреждение незамедлительно обязано проинформировать об 
отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры 
дисциплинарного взыскания Управление по делам образования.

Управление по делам образования, и родители (законные представители) 
несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из Учреждения, не 
позднее чем в месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение 
несовершеннолетним обучающимся общего образования.

104. Обучающийся, родители (законные представители) 
несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловать в комиссию по 
урегулированию споров между участниками образовательных отношений 
Учреждения меры дисциплинарного взыскания и их применение к 
обучающемуся.

105. Родители (законные представители) несовершеннолетних 
обучающихся имеют преимущественное право на обучение и воспитание 
детей перед всеми другими лицами. Они обязаны заложить основы 
физического, нравственного и интеллектуального развития личности ребенка.

106. Органы государственной власти и органы местного самоуправления 
Кыштымского городского округа, Учреждение оказывают помощь родителям 
(законным представителям) несовершеннолетних обучающихся в воспитании 
детей, охране и укреплении их физического и психического здоровья, 
развитии индивидуальных способностей и необходимой коррекции 
нарушений их развития.

107. Родители (законные представители) несовершеннолетних 
обучающихся имеют право:

выбирать до завершения получения ребенком основного общего 
образования с учетом мнения ребенка, а также с учетом рекомендаций 
психолого-медико-педагогической комиссии (при их наличии) формы 
получения образования и формы обучения, организации, осуществляющие 
образовательную деятельность, язык, языки образования, факультативные и 
элективные учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) из перечня, 
предлагаемого организацией, осуществляющей образовательную 
деятельность;

дать ребенку начальное общее, основное общее, среднее общее 
образование в семье. Ребенок, получающий образование в семье по решению



его родителей (законных представителей) с учетом его мнения на любом 
этапе обучения вправе продолжить образование в Учреждении;

знакомиться с настоящим Уставом, лицензией на осуществление 
образовательной деятельности, со свидетельством о государственной 
аккредитации, с учебно-программной документацией и другими 
документами, регламентирующими организацию и осуществление 
образовательной деятельности;

знакомиться с содержанием образования, используемыми методами 
обучения и воспитания, образовательными технологиями, а также с оценками 
успеваемости своих детей;

защищать права и законные интересы обучающихся;
получать информацию о всех видах планируемых обследованиях 

(психологических, психолого-педагогических) обучающихся, давать согласие 
на проведение таких обследований или участие в таких обследованиях, 
отказаться от их проведения или участия в них, получать информацию о 
результатах проведенных обследований обучающихся;

принимать участие в управлении Учреждением, в форме, определяемой 
настоящим Уставом;

присутствовать при обследовании детей психолого-медико
педагогической комиссией, обсуждении результатов обследования и 
рекомендаций, полученных по результатам обследования, высказывать свое 
мнение относительно предлагаемых условий для организации обучения и 
воспитания детей.

108. Родители (законные представители) несовершеннолетних 
обучающихся обязаны:

обеспечить получение детьми общего образования;
выполнять требования локальных нормативных актов, которые 

устанавливают режим занятий обучающихся, порядок регламентации 
образовательных отношений между Учреждением и обучающимися и (или) 
их родителями (законными представителями) и оформления возникновения, 
приостановления и прекращения этих отношений;

уважать честь и достоинство обучающихся и работников Учреждения.
109. В целях защиты своих прав обучающиеся, родители (законные 

представители) несовершеннолетних обучающихся самостоятельно или через 
своих представителей вправе:

направлять в органы управления Учреждением обращения о применении 
к работникам Учреждения, нарушающим и (или) ущемляющим права 
обучающихся родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся, дисциплинарных взысканий. Такие обращения подлежат 
обязательному рассмотрению указанными органами с привлечением 
обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся;

обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений, в том числе по вопросам о наличии или об 
отсутствии конфликта интересов педагогического работника;



использовать не запрещенные законодательством Российской 
Федерации иные способы защиты прав и законных интересов.

ПО. Право на занятие педагогической деятельностью имеют лица, 
имеющие среднее профессиональное или высшее образование и отвечающие 
квалификационным требованиям, указанным в квалификационных 
справочниках, и (или) профессиональным стандартам.

111. Педагогические работники пользуются следующими 
академическими правами и свободами:

свобода преподавания, свободное выражение своего мнения, свобода от 
вмешательства в профессиональную деятельность;

свобода выбора и использования педагогически обоснованных форм, 
средств, методов обучения и воспитания;

право на творческую инициативу, разработку и применение авторских 
программ и методов обучения и воспитания в пределах реализуемой 
образовательной программы, отдельного учебного предмета, курса, 
дисциплины (модуля);

право на выбор учебников, учебных пособий, материалов и иных 
средств обучения и воспитания в соответствии с образовательной 
программой и в порядке, установленном законодательством об образовании;

право на участие в разработке образовательных программ, в том числе 
учебных планов, календарных учебных графиков, рабочих учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей), методических материалов и иных 
компонентов образовательных программ;

право на осуществление научной, научно-технической, творческой, 
исследовательской деятельности, участие в экспериментальной и 
международной деятельности, разработках и во внедрении инноваций;

право на бесплатное пользование библиотеками и информационными 
ресурсами, а также доступ в порядке, установленном локальными 
нормативными актами Учреждения, к информационно
телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и методическим 
материалам, музейным фондам, материально-техническим средствам 
обеспечения образовательной деятельности, необходимым для качественного 
осуществления педагогической, научной или исследовательской 
деятельности в Учреждения;

право на бесплатное пользование образовательными, методическими и 
научными услугами Учреждения, в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации или локальными нормативными 
актами;

право на участие в управлении Учреждением, в том числе в 
коллегиальных органах управления, в порядке, установленном настоящим 
Уставом;

право на участие в обсуждении вопросов, относящихся к деятельности 
Учреждения, в том числе через органы управления и общественные 
Учреждения;



право на объединение в общественные профессиональные Учреждения в 
формах и в порядке, которые установлены законодательством Российской 
Федерации;

право на обращение в комиссию по урегулированию споров между 
участниками образовательных отношений;

право на защиту профессиональной чести и достоинства, на 
справедливое и объективное расследование нарушения норм
профессиональной этики педагогических работников.

112. Академические права и свободы, указанные в пункте 110 должны 
осуществляться с соблюдением прав и свобод других участников 
образовательных отношений, требований законодательства Российской 
Федерации, норм профессиональной этики педагогических работников 
Учреждения.

ИЗ. Педагогические работники имеют следующие трудовые права и 
социальные гарантии:

право на сокращенную продолжительность рабочего времени; 
право на дополнительное профессиональное образование по профилю 

педагогической деятельности не реже чем один раз в три года;
право на ежегодный основной удлиненный оплачиваемый отпуск, 

продолжительность которого определяется Правительством Российской 
Федерации;

право на длительный отпуск сроком до одного года не реже чем через 
каждые десять лет непрерывной педагогической работы в порядке, 
установленном федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере образования;

право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации;

право на предоставление педагогическим работникам, состоящим на 
учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, вне очереди жилых 
помещений по договорам социального найма, право на предоставление 
жилых помещений специализированного жилищного фонда;

иные трудовые права, меры социальной поддержки, установленные 
федеральными законами и законодательными актами субъектов Российской 
Федерации.

114. В рабочее время педагогических работников в зависимости от 
занимаемой должности включается учебная (преподавательская), 
воспитательная работа, индивидуальная работа с обучающимися, научная, 
творческая и исследовательская работа, а так же другая педагогическая 
работа, предусмотренная трудовыми (должностными) обязанностями и (или) 
индивидуальным планом - методическая, подготовительная, 
организационная, диагностическая, работа по ведению мониторинга, работа, 
предусмотренная планами воспитательных, физкультурно-оздоровительных, 
спортивных, творческих и иных мероприятиях, проводимых с 
обучающимися. Соотношение учебной (преподавательской) и другой



педагогической работы в пределах рабочей недели или учебного года 
определяется соответствующим локальным нормативным актом Учреждения 
с учетом количества часов по учебному плану, специальности и 
квалификации работника.

115. Режим рабочего времени и времени отдыха педагогических 
работников Учреждения определяется коллективным договором, правилами 
внутреннего трудового распорядка, иными локальными нормативными 
актами Учреждения, трудовым договором, графиками работы, расписанием 
занятий в соответствии с требованиями трудового законодательства и с 
учетом особенностей, установленных федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики 
и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.

116. Педагогические работники обязаны:
осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном уровне, 

обеспечивать в полном объеме реализацию преподаваемых учебных 
предмета, курса, дисциплины (модуля) в соответствии с утвержденной 
рабочей программой;

соблюдать правовые, нравственные и этические нормы, следовать 
требованиям профессиональной этики;

уважать честь и достоинство обучающихся и других участников 
образовательных отношений;

развивать у обучающихся познавательную активность, 
самостоятельность, инициативу, творческие способности, формировать 
гражданскую позицию, способность к труду и жизни в условиях 
современного мира, формировать у обучающихся культуру здорового и 
безопасного образа жизни;

применять педагогически обоснованные и обеспечивающие высокое 
качество образования формы, методы обучения и воспитания;

учитывать особенности психофизического развития обучающихся и 
состояние их здоровья, соблюдать специальные условия, необходимые для 
получения образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, 
взаимодействовать при необходимости с медицинскими Учреждениями;

систематически повышать свой профессиональный уровень;
проходить аттестацию на соответствие занимаемой должности в 

порядке, установленном законодательством об образовании;
проходить в соответствии с трудовым законодательством 

предварительные при поступлении на работу и периодические медицинские 
осмотры, а также внеочередные медицинские осмотры по направлению 
работодателя;

проходить в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке обучение и проверку знаний и навыков в области охраны труда;

соблюдать настоящий Устав, правила внутреннего трудового 
распорядка.



117. Педагогические работники Учреждения не вправе оказывать 
платные образовательные услуги обучающимся в данном Учреждении, если 
это приводит к конфликту интересов педагогического работника.

118. Педагогическим работникам запрещается использовать 
образовательную деятельность для политической агитации, принуждения 
обучающихся к принятию политических, религиозных или иных убеждений, 
либо отказу от них, для разжигания социальной, расовой, национальной или 
религиозной розни, для агитации. Пропагандирующей исключительность, 
превосходство либо неполноценность граждан по признаку социальной, 
расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности, их 
отношения к религии, в том числе посредством сообщения обучающимся 
недостоверных сведений об исторических, о национальных, религиозных и 
культурных традиций народов, а также для побуждения обучающихся к 
действиям, противоречащим Конституции Российской Федерации.

119. Педагогические работники несут ответственность за неисполнение 
или ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей в порядке 
и в случаях, которые установлены федеральными законами. Неисполнение 
или ненадлежащее исполнение педагогическими работниками обязанностей 
учитывается при прохождении ими аттестации.

120. Аттестация педагогических работников проводится в целях 
подтверждения соответствия педагогических работников занимаемым ими 
должностям на основе оценки их профессиональной деятельности и по 
желанию педагогических работников в целях установления 
квалификационной категории.

121. Проведение аттестации педагогических работников в целях 
подтверждения соответствия педагогических работников занимаемым ими 
должностям осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

122. Проведение аттестации в целях установления квалификационной 
категории педагогических работников Учреждением осуществляется 
аттестационными комиссиями, формируемыми уполномоченными органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации.

123. Порядок проведения аттестации педагогических работников 
устанавливается федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке государственной политики и 
нормативному правовому регулированию в сфере образования.

124. К педагогической деятельности не допускаются лица:
лишенные права заниматься педагогической деятельностью в

соответствии с вступившим в законную силу приговором суда;
имеющие или имевшие судимость, подвергающиеся или 

подвергавшиеся уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное 
преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим 
основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и 
достоинства личности (за исключением незаконного помещения в 
психиатрический стационар, клеветы и оскорбления), половой



неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и 
несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, а 
также против общественной безопасности;

имеющие неснятую или непогашенную судимость за умышленные 
тяжкие и особо тяжкие преступления;

признанные недееспособными в установленном федеральным законом 
порядке;

имеющие заболевания, предусмотренные перечнем, утверждаемым 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 
выработке государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в области здравоохранения.

7. Трудовые отношения

125. Трудовые отношения работника и Учреждения регулируются 
трудовым договором. Условия трудового договора не могут противоречить 
трудовому законодательству Российской Федерации.

Работники Учреждения должны соответствовать требованиям 
квалификационных характеристик в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

126. Работники Учреждения имеют право на участие в управлении 
Учреждением, на защиту своей профессиональной чести и достоинства.

127. Права и обязанности работников и Руководителя Учреждения, 
вопросы предоставления социальных гарантий и льгот, трудовые отношения 
в Учреждении регулируются трудовыми договорами, правилами внутреннего 
трудового распорядка, коллективным договором, законодательством 
Российской Федерации, Челябинской области, иными нормативными 
правовыми актами, муниципальными правовыми актами Кыштымского 
городского округа, настоящим Уставом.

8. Компетенции, права, обязанности и ответственность Учреждения

128. Учреждение обладает автономией, под которой понимается 
самостоятельность в осуществлении образовательной, научной, 
административной, финансово-экономической деятельности, разработке и 
принятии локальных нормативных актов в соответствии с действующим 
законодательством и настоящим Уставом.

129. Учреждение свободно в определении содержания образования, 
выборе учебно-методического обеспечения, образовательных технологий по 
реализуемым образовательным программам.

130. К компетенции Учреждения относятся:
разработка и принятие локальных нормативных актов Учреждения;
материально-техническое обеспечение образовательной деятельности, 

оборудование помещений в соответствии с государственными и местными 
нормами и требованиями, в том числе в соответствии с федеральными



государственными образовательными стандартами, федеральными 
государственными требованиями, образовательными стандартами;

предоставление Учредителю и общественности ежегодного отчета о 
поступлении и расходовании финансовых и материальных средств, а также 
отчета о результатах самообследования;

установление штатного расписания, если иное не установлено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации;

прием на работу работников, заключение с ними и расторжение 
трудовых договоров, распределение должностных обязанностей, создание 
условий и организация дополнительного профессионального образования 
работников;

разработка и утверждение образовательных программ Учреждения; 
разработка и утверждение по согласованию с Учредителем программы 

развития Учреждения;
прием обучающихся в Учреждение;
определение списка учебников в соответствии с утвержденным 

федеральным перечнем учебников, рекомендованных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ, а также учебных пособий, допущенных к использованию при 
реализации указанных образовательных программ;

осуществление текущего контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации обучающихся, установление форм, периодичности и порядка 
проведения;

индивидуальный учет результатов освоения обучающимися 
образовательных программ, а также хранение в архивах информации об этих 
результатах на бумажных и (или) электронных носителях;

использование и совершенствование методов обучения и воспитания, 
образовательных технологий, электронного обучения;

проведение самообследования, обеспечение функционирования 
внутренней системы оценки качества образования;

создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, 
организация питания обучающихся и работников Учреждения;

приобретение или изготовление бланков документов об образовании и 
(или) о квалификации;

содействие деятельности общественных объединений обучающихся, 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, 
осуществляемой в Учреждения и не запрещенной законодательством 
Российской Федерации;

учреждение научно-методической работы, в том числе Учреждение и 
проведение научных и методических конференций, семинаров;

обеспечение создания и ведения официального сайта Учреждения в сети 
«Интернет».

иные вопросы в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

131. Учреждение обязано:



осуществлять свою деятельность в соответствии с положениями 
настоящего Устава и действующего законодательства Российской 
Федерации;

выполнять установленное Учредителем муниципальное задание; 
обеспечивать реализацию в полном объеме образовательных программ, 

соответствие качества подготовки обучающихся установленным 
требованиям, соответствие применяемых форм, средств, методов обучения и 
воспитания возрастным, психофизическим особенностям, склонностям, 
способностям, интересам и потребностям обучающихся;

создавать безопасные условия обучения, воспитания обучающихся, 
присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в соответствии с 
установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихя, 
работников Учреждения;

соблюдать права и свободы обучающихся, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся, работников 
Учреждения;

нести ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации за нарушение договорных, кредитных, расчетных, налоговых и 
иных обязательств, продажу товаров и оказание услуг, пользование 
которыми может принести вред здоровью населения;

возмещать ущерб, причиненный нерациональным использованием земли 
и других природных ресурсов, загрязнением окружающей среды, 
нарушением правил безопасности производства, санитарно-гигиенических 
норм и требований по защите здоровья работников;

вести учет доходов и расходов по приносящей доходы деятельности; 
платить налоги и производить иные обязательные отчисления, 

предусмотренные законодательством Российской Федерации;
обеспечивать своевременно и в полном объеме выплату работникам 

заработной платы и иных, установленных законодательством выплат;
обеспечивать работников безопасными условиями труда, мерами 

социальной поддержки и нести ответственность в установленном порядке за 
ущерб, причиненный их здоровью и трудоспособности;

осуществлять мероприятия по гражданской обороне и мобилизационной 
подготовке в соответствии с законодательством Российской Федерации;

вести бухгалтерский и налоговый учет, предоставлять Учредителю 
бухгалтерскую и статистическую отчетность Учреждения в порядке, 
установленном Учредителем;

обеспечивать сохранность имущества, закрепленного за Учреждением 
на праве оперативного управления, использовать его эффективно и строго по 
назначению;

представлять Учредителю на утверждение план финансово
хозяйственной деятельности в порядке и в сроки, установленные 
законодательством Российской федерации, муниципальными правовыми 
актами Кыштымского городского округа;



представлять Учредителю на согласование отчет о результатах 
деятельности муниципального учреждения и об использовании 
закрепленного за ним муниципального имущества в порядке и в сроки, 
установленные законодательством Российской федерации, муниципальными 
правовыми актами Кыштымского городского округа;

предоставлять государственным органам информацию в случаях и 
порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

обеспечить открытость и доступность документов Учреждения, 
установленных законодательством Российской Федерации;

обеспечивать безопасность при оказании услуг (выполнении работ), 
соответствие оказываемых услуг (выполняемых работ) установленным 
техническим и санитарным требованиям;

выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации, Челябинской области, муниципальными правовыми 
актами Кыштымского городского округа, настоящим Уставом.

132. За искажение отчетности должностные лица Учреждения несут 
установленную законодательством Российской Федерации дисциплинарную, 
административную и уголовную ответственность.

133. На Учреждение распространяются положения, установленные 
законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

Учреждение в порядке, установленном законом, выступает в качестве 
заказчика при размещении им заказов на поставки товаров, выполнение 
работ, оказание услуг независимо от источников финансового обеспечения 
их исполнения, заключает гражданско-правовые договоры от своего имени 
по результатам размещения заказов.

134. Учреждение не несет ответственности за получение обучающимися 
при посещении Учреждения информации, распространяемой посредством 
сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также 
не соответствующей задачам образования, в случае получения такой 
информации через личные устройства связи обучающегося.

135. Учреждение несет ответственность в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке за невыполнение или 
ненадлежащее выполнение функций, отнесенных к его компетенции, за 
реализацию не в полном объеме образовательных программ в соответствии с 
учебным планом, качество образования своих выпускников, а также за жизнь 
и здоровье обучающихся, работников Учреждения. За нарушение или 
незаконное ограничение права на образование и прав и свобод обучающихся, 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 
Нарушение требований к Учреждения и осуществлению образовательной 
деятельности Учреждения и его должностные лица несут административную 
ответственность в соответствии с Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях.



9. Создание Учреждение, изменение типа и ликвидация Учреждения,
внесение изменений в Устав

136. Изменение типа, реорганизация и ликвидация Учреждения, 
утверждение Устава, внесение в него изменений осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, Порядком 
создания, реорганизации, изменения типа, ликвидации муниципальных 
учреждений, а также утверждения уставов (положений) муниципальных 
учреждений Кыштымского городского округа и внесения в них изменений, 
утвержденным постановлением Администрации Кыштымского городского 
округа.

137. При реорганизации Учреждения все документы (управленческие, 
финансово-хозяйственные, по личному составу и др.) передаются 
правопреемнику Учреждения.

При отсутствии правопреемника, документы постоянного хранения, 
имеющие научно-историческое значение, документы по личному составу 
(приказы, личные дела и карточки учета, лицевые счета и т.п.) передаются в 
архив. Передача и упорядочение документов осуществляется Учреждением.

138. Изменение типа Учреждения не является его реорганизацией и 
осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, Челябинской области и муниципальными правовыми актами 
Кыштымского городского округа.

139. Принятие решения о реорганизации или ликвидации Учреждения 
допускается на основании положительного заключения комиссии по оценке 
последствий такого решения.

140. Имущество Учреждения, оставшееся после удовлетворения 
требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с 
законодательством Российской Федерации не может быть обращено 
взыскание по обязательствам Учреждения, передается ликвидационной 
комиссией Собственнику.

141. Учреждение считается прекратившим свою деятельность или 
реорганизованным с момента внесения соответствующей записи в Единый 
государственный реестр юридических лиц.

142. Условия и порядок прекращения деятельности Учреждения, не 
предусмотренные настоящим Уставом, регулируются законодательством 
Российской Федерации.

143. Устав Учреждения и изменения к нему принимаются общим 
собранием работников и утверждаются Учредителем в установленном 
порядке.

Устав Учреждения, а также изменения и дополнения в него подлежат 
государственной регистрации в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.


